ON THE OTHER HAND it is written, *I indeed baptize you in water for repentance:*⁵ which Gregory thus explains, *John baptized, not in the Spirit, but in water, because he could not remit sins.*⁶ But grace comes from the Holy Spirit, and through it sins are taken away. Therefore, the baptism of John did not confer grace.^a

REPLY: As stated above,⁷ the whole teaching and work of John was in preparation for Christ, as the helper and under-craftsman are responsible for preparing the materials for the form which the head-craftsman produces. Grace was to be conferred on men through Christ: *Grace and truth have come through Jesus Christ.*⁸ And therefore, the baptism of John did not confer grace, but only prepared the way for grace in a threefold way: in one way, by John's teaching, which led men to faith in Christ; in another way, by accustoming men to the rite of Christ's baptism; and in a third

¹preceding art., ad 2⁸*John* 1, 17^aOn the sacraments as causes of grace, cf 3a. 62. On baptismal grace, cf 3a. 69

Cambridge University Press

978-0-521-02961-2 - Summa Theologiae: Volume 53 - The Life of Christ,
(3a. 38-45)

Samuel Parsons O.P. and Albert Pinheiro O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 3a. 38, 4

Tertio modo per pœnitentiam prœparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi.

1. Ad primum ergo dicendum quod in illis verbis, ut Beda dicit,⁹ super illud, *Fuit Joannes in deserto*, potest intelligi duplex baptismus. Unus quidem, quem Joannes baptizando conferebat, qui dicitur baptismus pœnitentiæ, quia scilicet ille baptismus erat quoddam inductivum ad pœnitentiam et quasi quædam protestatio, qua profitebantur homines se pœnitentiam acturos. Alius autem est baptismus Christi, per quem peccata remittuntur, quem Joannes dare non poterat, sed solum prædicabat dicens, *Ille vos baptizabit in Spiritu Sancto*.¹⁰ Vel potest dici quod prædicabat baptismum pœnitentiæ id est, inducentem ad pœnitentiam: quæ quidem pœnitentia ducit homines in remissionem peccatorum. Vel potest dici quod per baptismum Christi, ut Hieronymus dicit super illud *Marc.*, *Prædicans baptismum pœnitentiæ, Gratia datur, qua peccata gratis dimittuntur: quod autem consummatur per sponsum, initiatur per paranymphum*,¹¹ scilicet per Joannem.¹² Unde dicitur quod baptizabat et prædicabat baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, non ideo quia hoc ipse perficeret, sed quia prœparando ad hoc homines disponebat.

2. Ad secundum dicendum quod illa confessio peccatorum non fiebat ad remissionem peccatorum¹³ statim per baptismum Joannis exhibendam, sed consequendam per pœnitentiam consequentem, et per baptismum Christi, ad quem pœnitentia illa prœparabat.

3. Ad tertium dicendum quod circumcisio instituta erat ad remedium originalis peccati, sed baptismus Joannis ad hoc non erat institutus, sed solum erat prœparatorius ad baptismum Christi, ut dictum est.¹⁴ Sacramenta autem ex vi institutionis suum habent effectum.

articulus 4. utrum alii, præter Christum, baptismo Joannis baptizari debuerint

AD QUARTUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod baptismo Joannis solus Christus debuerit baptizari, quia, sicut dictum est,² *ad hoc Joannes baptizavit ut Christus baptizaretur*, sicut Augustinus dicit.³ Sed quod est proprium Christo non debet aliis convenire. Ergo nulli alii debuerunt illo baptismo baptizari.

2. Præterea, quicumque baptizatur aut accipit aliquid a baptismo aut baptismo aliquid confert. Sed a baptismo Joannis nullus aliquid accipere poterat, quia in eo gratia non conferebatur, ut dictum est,⁴ nec aliquis

⁹ *Exposit. in Marc.*, on 1, 4. PL 92, 136

¹⁰ *Mark* 1, 8; *Matthew* 3, 11

¹¹ *Exposit. in Marc.*, on 1, 4. PL 30, 592

¹² cf *John* 3, 29

¹³ cf 3a. 68, 6 ad 1